
Управление образования администрации Степновского 
муниципального округа Ставропольского края

Приказ

28 сентября 2022 г. с. Степное №437

О проведении муниципального этапа краевого конкурса
профессионального мастерства «Библиотекарь года Ставрополья - 2022»

Во исполнение приказа министерства образования Ставропольского 
края от 23 сентября 2022 года №1678-пр «О проведении краевого конкурса 
профессионального мастерства «Библиотекарь года Ставрополья - 2022», 
в целях укрепления социальной роли школьной библиотеки, повышения 
у детей и молодежи интереса к чтению, их информационной культуры 
в условиях использования новых информационных технологий, 
популяризации инновационного опыта работы библиотекарей 
общеобразовательных учреждений Степновского муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап краевого конкурса 
профессионального мастерства «Библиотекарь года Ставрополья - 2022» в 
период с 03 октября по 10 октября 2022 года.

2. Провести муниципальный этап Конкурса в соответствие с краевым 
положением, утвержденного приказом министерства образования 
Ставропольского края от 23 сентября 2022 года №1678-пр «О проведении 
краевого конкурса профессионального мастерства «Библиотекарь года 
Ставрополья - 2022» (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа краевого 
конкурса с правом жюри (приложение №2).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений Степновского 
муниципального округа обеспечить:

4.1. Участие библиотекарей в конкурсе.
4.2. Контроль за своевременным предоставлением конкурсных 

материалов до 03 октября 2022 года в оргкомитет Конкурса.
5. Старшему методисту МУ «Административно - хозяйственный центр 

системы образования» Степновского муниципального округа Кулиш О.И. 
подготовить материалы на победителя муниципального этапа краевого кон­
курса и направить в краевой оргкомитет в сроки, установленные порядком 
проведения краевого конкурса профессионального мастерства «Библиотекарь 
года Ставрополья - 2022».



6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель начальника 
управления образования 
администрации Степнове 
муниципального округа 
Ставропольского края Л.В.Чиж



№1

Г&да^ДЕНО
* ОБРАЗОВАНИЯ \

АПМИНИСТРАйрИкаЗОМСТЕПНОВСКОГТ^^Л 
^Министерства образования

Ставропольского края

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении краевого конкурса профессионального мастерства 

«Библиотекарь года Ставрополья - 2022»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организа­
ции и проведение краевого конкурса профессионального мастерства «Биб­
лиотекарь года Ставрополья - 2022» (далее - Конкурс) среди библиотекарей 
общеобразовательных организаций Ставропольского края.

2. Конкурс направлен на повышение профессионального мастерства 
работников библиотечно-информационной сферы, выявление, поощрение и 
поддержку талантливых библиотекарей, распространение передового опыта 
и расширение диапазона профессионального общения.

3. Организаторами Конкурса являются министерство образования Став­
ропольского края (далее - министерство), государственное бюджетное учре­
ждение дополнительного профессионального образования «Ставропольский 
краевой институт развития образования, повышения квалификации и пере­
подготовки работников образования» (далее - СКИРО ПК и ПРО).

4. Организатором первого этапа являются органы местного самоуправ­
ления муниципальных округов и городских округов Ставропольского края в 
сфере образования (далее - органы местного самоуправления края).

II. Цель Конкурса

5. Целью проведения Конкурса является выявление, поддержка и по­
ощрение эффективно работающих школьных библиотекарей Ставропольско­
го края, а также популяризация и распространение результативного и инно­
вационного опыта работы библиотек общеобразовательных организаций 
Ставропольского края, повышение престижа библиотечной профессии.



2

III, Задачи Конкурса

6. Задачами Конкурса являются:
1) выявление талантливых, творческих, высокопрофессиональных биб­

лиотекарей, лидеров библиотечного дела Ставропольского края;
2) содействие росту профессионального мастерства библиотекарей об­

щеобразовательных организаций Ставропольского края, создание привлека­
тельного имиджа профессии библиотекаря;

3) развитие информационного пространства и освоение новых инфор­
мационных технологий в деятельности библиотек общеобразовательных ор­
ганизаций Ставропольского края;

4) выявление, обобщение и распространение инновационного опыта 
работы библиотекарей общеобразовательных организаций Ставропольского 
края;

5) привлечение внимания общественности к проблемам развития 
школьного библиотечного дела, книги, детского чтения;

6) поддержка библиотечных проектов, направленных на усиление роли 
библиотек как центров культуры, информации, знаний, просветительства.

IV. Основные принципы организации Конкурса

7. Проведение Конкурса на всех этапах предполагает оценку професси­
ональной компетентности школьного библиотекаря в условиях реализации 
федеральных государственных образовательных стандартов, его творческой 
индивидуальности, наличие инновационного опыта.

8. Основные принципы организации Конкурса: добровольность уча­
стия, открытость, объективность.

V. Участники Конкурса

9. В Конкурсе принимают участие библиотекари общеобразовательных 
организаций Ставропольского края (далее - общеобразовательные организа­
ции). Стаж библиотечной работы и возраст участников не ограничиваются.

10. Участник Конкурса имеет право на:
своевременную и полную информацию обо всех конкурсных меропри­

ятиях и критериях их оценки;
объективную оценку представленных материалов и конкурсных зада­

ний;
внесение предложений по организации и проведению Конкурса.

11. Участник Конкурса должен:
соблюдать нормы профессиональной этики;



3

соблюдать регламент конкурса.

12. Повторное участие в Конкурсе победителей и призеров прошлых 
лет возможно не ранее, чем через два года.

VI. Руководство конкурса

13. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный 
комитет по подготовке и проведению Конкурса (далее - Оргкомитет). Состав 
Оргкомитета формируется и утверждается министерством. На 1 этапе - орга­
ном местного самоуправления края.

14. Функции и полномочия Оргкомитета определяются Положением об 
Оргкомитете Конкурса.

VII. Порядок и сроки проведения конкурса

15. Конкурс проводится в два этапа:
1 -й этап - с 3 по 10 октября 2022 года.
В ходе этапа рассматриваются работы от общеобразовательных организа­

ций, представленные в органы местного самоуправления края.
Оргкомитеты первого этапа Конкурса с учетом критериев оценки, 

установленных настоящим Положением, определяют победителей первого 
этапа Конкурса и до 15 октября 2022 года и представляют документы на по­
бедителей (по одному от каждого муниципального округа и городского окру­
га края) в Оргкомитет по адресу: 355006, г. Ставрополь, ул. Лермонтова, д. 
189 а, СКИРО ПК и ПРО, каб. 24 а, с пометкой «На конкурс «Библиотекарь 
года Ставрополья - 2022» следующие материалы:

1) Представление на участника Конкурса (Приложение 1 к Положе­
нию).

2) Заявление (Приложение 2 к Положению).
3) Информационную карту участника Конкурса (Приложение 3 к По­

ложению).
4) Творческую работу о профессиональной деятельности.
5) Помимо указанных материалов участники Конкурса по желанию мо­

гут представить методические, наглядные (фото, презентация) и видео мате­
риалы, отражающие работу библиотекаря.

Конкурсные материалы, поступившие в Оргкомитет после 15 октября 
2022 года, а также не соответствующие требованиям, не рассматриваются.

Материалы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не воз­
вращаются.

2-й этап - проводится в два тура:
1-й тур - заочный (отборочный) с 16 по 24 октября 2022 года: среди 

библиотекарей - победителей первого этапа Конкурса, в ходе которого отби­



4

раются работы 5 лучших библиотекарей - участников финала.
2-й тур - очный (финальный) - 31 октября 2022 года: финал для 5-ти 

победителей заочного отборочного тура.
В связи с эпидемиологической обстановкой в стране очный (финаль­

ный) тур может проводиться в заочном формате в режиме видеоконферен­
цсвязи с подключением в СКИРО ПК и ПРО.

16. Для оценки конкурсных работ по критериям, утвержденным насто­
ящим Положением, на каждом этапе создаются жюри Конкурса. Функции и 
полномочия жюри определяются Положением о жюри Конкурса.

VIII. Содержание и критерии оценки Конкурса

17. На Конкурс представляются работы участников, которые исполь­
зуют в своей деятельности:

оригинальные инновационные формы работ с читателями, пробуждают 
интерес к чтению нетрадиционными методами, развивают познавательную 
активность, прививая читателям ценностные установки идеалов добра и ми­
ра;

организуют разнообразные виды досуга и внедряют в свою работу 
формы и методы, которые развивают творческую активность в познании ис­
тории России и родного края.

18. Требования к содержанию и оформлению документов.
Документы представляются на Конкурс на бумажном и электронном 

носителях.
Объем всех материалов на бумажном носителе не должен превышать 

10 печатных листов (формата А - 4, в интервале - 1,5; поля: справа - 2,5; 
слева - 1,5; сверху - 1,5; снизу - 2; шрифт - 14, гарнитура - Тппез Ко­
тай, страницы должны быть пронумерованы).

Все документы для участия в Конкурсе предоставляются в электрон­
ном виде на флеш-накопителе в формате *дос. и *рс!Г.).

Объем презентаций и видеоматериалов не должен превышать 7 минут 
экранного времени.

Документы не рассматриваются в случае:
заполнения заявки не по установленной форме; 
поступления документов после 15 ноября 2022 года;
поступления документов по факсу или электронной почте;
отсутствия документов на электронном носителе.

19. Творческая работа должна содержать:
тему творческой работы, которую участник Конкурса формулирует са­

мостоятельно в соответствии с направлением деятельности своей библиоте­
ки;



5

анализ системы работы конкурсанта за последние три учебных года: 
2019/20, 2020/21, 2021/22 учебные годы, включая работу с администрацией 
общеобразовательной организации, классными руководителями, учителями, 
обучающимися и их родителями (объем не более 3-х страниц);

программу развития школьной библиотеки и описание ее реализации;
представление различных форм рекламы фонда библиотеки, ее спра­

вочно-библиографического аппарата, продвижения книги и чтения;
представление авторских библиотечных разработок и медиа-уроков; 
информационно-библиографические материалы;
публикации претендента в средствах массовой информации, периоди­

ческих и профессиональных изданиях (если таковые имеются);
паспорта проведенных массовых мероприятий по теме творческой ра­

боты (не более 3-х);
авторские сценарии библиотечных мероприятий (не более 3-х);
мультимедийную презентацию на тему «Библиотека — флагман 

культурной жизни школы» (до 15-ти слайдов).

20. "Критерии оценки участников Конкурса:
наличие системы библиотечно-информационного обслуживания для 

всех групп пользователей школьной библиотеки;
эффективность использования информационно-коммуникационных 

технологий в профессиональной деятельности;
знание основ возрастной психологии, психологии детского чтения;
наличие авторских программ развития библиотеки общеобразователь­

ной организации, программ по продвижению чтения школьников;
владение профессиональными методиками индивидуальных форм ра­

боты и организации групповых и массовых мероприятий;
владение коммуникативными техниками и навыками делового обще­

ния;
владение методикой разработки и составления рекомендательных биб­

лиографических материалов в адрес обучающихся, педагогов и родителей;
наличие навыков исследовательской работы (анализ читательских 

формуляров, тестирование, анкетирование, составление диаграмм по направ­
лениям деятельности и др.);

внедрение инновационных библиотечно-информационных форм и ме­
тодов в деятельность школьной библиотеки;

использование \уеЬ-сайта общеобразовательной организации;
выстраивание партнерских отношений с библиотеками других ве­

домств;
организация взаимодействия общеобразовательной организации с ро­

дителями по проблемам семейного чтения;
эрудиция, способность к импровизации.

21. Очный (финальный) тур 2 этапа Конкурса.
Каждый участник конкурса должен выполнить следующие конкурсные 



6

задания:
1) мультимедийная презентация «Головоломка для гения», где необхо­

димо отразить опыт, проблемы, новые подходы приобщения к чтению детей 
и подростков.

2) мастер-класс - фрагмент библиотечного мероприятия по теме: «Кни­
ги на все времена». Регламент -5-7 минут.

3) профессиональная дискуссия по теме «Библиотекарь онлайн: акту­
альные вызовы и новые форматы»» (регламент - 15 минут).

22. Критерии оценки:
1) мультимедийной презентации:
дизайн (оригинальность стиля, адекватность цветового решения, 

корректность обработки графики);
информационная насыщенность (количество представленной 

информации, ее образовательная и методическая ценность);
неординарность, новизна идеи (проектной разработки), 

профессиональная компетентность изложения материала.
2) мастер-класса:
ценность и методическое обоснование предлагаемых способов, про­

фессиональная компетентность, глубина и оригинальность содержания, спо­
собность к импровизации;

умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высо­
кую интенсивность деятельности участников мероприятия;

коммуникативная культура, культура речи, результативность занятия, 
реализация его замысла.

3) профессиональной дискуссии:
понимание обозначенной проблемы, убедительность и доказательность 

предлагаемых способов ее решения, глубина и оригинальность суждений, ар­
гументированность;

привязанность к практике, умение предъявить свою позицию, вести 
профессиональный диалог, общая культура и эрудиция.

23. Каждое конкурсное задание оценивается по пятибалльной системе. 
Конкурсант, набравший в сумме наибольшее количество баллов, становится 
победителем Конкурса.

IX. Подведение итогов и награждение победителей и участников 
Конкурса

24 Жюри Конкурса оценивает каждое конкурсное задание в соответ­
ствии с критериями оценки задания. Пять участников, набравшие в сумме 
наименьшее количество баллов, объявляются лауреатами Конкурса.

25. Участники, занявшие 1, 2 и 3 место, объявляются победителями 
Конкурса.



7

26. Победители Конкурса награждаются дипломами министерства и 
денежной премией, лауреаты - дипломами министерства. Участники Кон­
курса, не ставшие победителями и лауреатами, награждаются благодарствен­
ными письмами министерства.

27. Общеобразовательные организации и органы местного самоуправ­
ления края обеспечивают информационную поддержку проведения Конкурса 
на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Ин­
тернет».

X. Финансирование конкурса

28. Конкурс проводится за счет средств бюджета Ставропольского 
края.

29. Оплату расходов на проезд, проживание и питание участников 2 
этапа Конкурса производит направляющая сторона.



8

гб_диотекарь года Ставропо-

„ .»4^ольсад/-л^\

к положению о проведении краевого 
конкурса профессионального мастер- 
^дад®!^-и2МЙ|А”''"а----- -------------
лья-*Х20

В организационный комитет 
краевого конкурса профессионального 
мастерства «Библиотекарь года 
Ставрополья - 2022»

____________________________________________________________________________ 5
(ФИО в родительном падеже)

(наименование общеобразовательной организации)

(наименование муниципального образования)

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
на участника краевого конкурса профессионального мастерства 

«Библиотекарь года Ставрополья - 2022»

ФИО (полностью)____________________________________________________

Муниципальное образование____________________________________________

Место работы библиотекаря (с полным наименованием общеобразователь­
ной организации в соответствии с Уставом):

Контактный номер телефона конкурсанта:______________________________

Основание для представления:
протокол от___________________ заседания жюри 1 этапа краевого конкурса
профессионального мастерства «Библиотекарь года Ставрополья - 2022» 
№_________ .

Председатель жюри /подпись, фио/

Руководитель
муниципального органа
управления образованием /подпись, фио/

Дата подачи заявки:___________________



9

Приложение 2. \ <
к Положению о проведении краевого 
конкурса профессионального мастер­
ства «Библиотекарь года Ставропо­
лья-2022»

В организационный комитет 
краевого конкурса профессионально­
го мастерства «Библиотекарь года 
Ставрополья - 2022»
______________________________________________________ •>

(ФИО в родительном падеже)

(наименование общеобразовательной организации)

(наименование муниципального образования)

заявление.
Я,___________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в краевом конкурсе профессионального мастерства 
«Библиотекарь года Ставрополья - 2022» и внесение сведений, указанных в 
информационной карте участника краевого этапа конкурса профессиональ­
ного мастерства «Библиотекарь года Ставрополья - 2022», представленной

(наименование муниципального органа управления образованием)

в базу данных об участниках краевого конкурса профессионального мастер­
ства «Библиотекарь года Ставрополья - 2022» и использование, за исключе­
нием раздела 6 («Контакты»), в некоммерческих целях для размещения в ин­
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет», буклетах и периоди­
ческих изданиях с возможностью редакторской обработки.

«____ »__________ 2022 г.______________________
(подпись)



10

11риложхчГйё^у
к Положению; о проведении краево- 
гр конкурса ггрофессиональиого ма­
стерства «Библиотекарь года Став-

иВ организационным комитет краевого 
конкурса профессионального 
мастерства «Библиотекарь года 
Ставрополья - 2022»

(ФИО в родительном падеже)

(наименование общеобразовательной организации)

(наименование муниципального образования)

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА
участника краевого конкурса педагогического мастерства 

«Библиотекарь года Ставрополья - 2022»

фотопортрет

(поля информационной карты, выделенные курсивом, не обязательны для заполнения) 

(фамилия)

(имя, отчество)

1. Общие сведения
Муниципальное образование
Населенный пункт
Дата рождения (день, месяц, год)
Место рождения

Адрес личного сайта, страницы на сайте 
общеобразовательной организации, бло­
га (при наличии), где можно познако­
миться с участником и публикуемыми 
им материалами
Адрес школьного сайта в информацион­
но-телекоммуникационной сети «Ин­
тернет»



и

2. Работа
Место работы (наименование общеобра­
зовательной организации в соответствии 
с уставом)
Общий трудовой стаж (полных лет на 
момент заполнения анкеты)
Стаж работы в данной должности

Почетные звания и награды (наимено­
вания и даты получения)
Преподавательская деятельность по 
совместительству (место работы и зани­
маемая должность)

3. Образование
Название и год окончания организации 
профессионального образования
Специальность, квалификация по ди­
плому
Дополнительное профессиональное об­
разование за последние три года 
(наименования образовательных про­
грамм, модулей, стажировок и т. п., ме­
ста и сроки их получения)
Основные публикации (в т. ч. в перио­
дических изданиях)

4. Общественная деятельность
Участие в общественных организациях 
(наименование, направление деятельно­
сти и дата вступления)

5. Досуг
Хобби
Спортивные увлечения
Сценические таланты

6. Контакты

Сотовый телефон
Рабочая электронная почта
Личная электронная почта

7. Профессиональные ценности

Профессиональное кредо участника
Почему нравится работать в школьной 
библиотеке



12

Профессиональные и личностные цен­
ности, наиболее близкие участнику

В чем, по мнению участника, состоит 
основная миссия победителя краевого 
конкурса педагогического мастерства 
«Библиотекарь года Ставрополья - 
2022»

8. Приложения
Подборка цветных фотографий в элек­
тронном виде:
1. Портрет (1);
2. Жанровая (мероприятия - 3)

Представляется на компакт-диске 
в формате .1РЕ<3 («*.ур5») с разре­
шением не менее 300 точек на 
дюйм без уменьшения исходного 
размера

Интересные сведения об участнике, не 
раскрытые предыдущими разделами (не 
более 100 слов)
Не публиковавшиеся ранее авторские 
статьи и разработки участника, которые 
хотел бы публиковать в средствах мас­
совой информации

Представляется на компакт-диске 
в формате ЭОС («*.бос») в коли­
честве не более пяти

Правильность сведений, представленных в информационной карте, 
подтверждаю:_______________(______________________________ ).

(подпись)
(фамилия, имя, отчество участника)

«____ »__________ 2022 г.



/V /управление ч
Приложение №2

адм 
муг 
от:

к приказу управления образования 
-^"•••йНрации Степновского

(ипального округа
09.2022 г. №43737- *

Состав оргкомитета (с правом жюри) 
муниципального этапа краевого конкурса профессионального мастерства 

«Библиотекарь года Ставрополья - 2022»

Чиж Людмила Владимировна

Кулиш Ольга Ивановна

Сварич Юлия Федоровна

Кутняк Алена Петровна

Кармаза Анастасия Сергеевна

заместитель начальника управления 
образования администрации
Степновского муниципального
округа Ставропольского края

старший методист МУ «Администра­
тивно - хозяйственный центр сис­
темы образования» Степновского 
муниципального округа,

методист МУ «Административно - 
хозяйственный центр системы 
образования» Степновского
муниципального округа

методист МУ «Административно - 
хозяйственный центр системы 
образования» Степновского
муниципального округа

директор МУ «АХЦСО», 
председатель Степновской районной 
организации Профсоюза


